РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ  ВЫГОНИЧСКИЙ  РАЙОН

ХМЕЛЕВСКАЯ    СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27  июля  2015 года  № 54

      д.Хмелево

Об  утверждении  административного  регламента

предоставления муниципальной услуги

« Утверждение схем расположения земельных

участков на кадастровом  плане территории»

       В  соответствии  с  п.15 ст.13 Федерального  закона от 27.07.2010 года

№ 210-ФЗ« Об  организации  предоставления государственных  и  муниципальных услуг» ,  руководствуясь  Федеральным  законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « об  общих  принципах организации  местного  самоуправления в  Российской  Федерации» . Уставом муниципального  образования « Хмелевское  сельское  поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить административный  регламент предоставления муниципальной  услуги « Утверждение  схем расположения  земельных  участков  на  кадастровом  плане территории» (приложение  № 1).

2.  Опубликовать (обнародовать) настоящее  постановление в  установленном  порядке.

3.  Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.

        Глава  администрации                                          Т.А.Иванова

Приложение № 1

Утвержден

Постановлением Хмелевской

сельской администрации

                                                                                                 от «17 » июля     2015 г. № 54

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Утверждение схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории»

I. Общие положения
1.1 Административный регламент  Хмелевской  сельской  администрации предоставления муниципальной услуги по  утверждению схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории в муниципальном образовании « Хмелевское  сельское  поселение» (далее – Административный регламент) определяет сроки и последовательность административных процедур и административных действий, осуществляемых  работниками  администрации, а также порядок взаимодействия между должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги по  утверждению схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории в муниципальном образовании « Хмелевское  сельское  поселение».

1.2 Предоставление муниципальной услуги по утверждению схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории в муниципальном образовании» Хмелевское сельское  поселение» (далее – муниципальная услуга) осуществляется в соответствии с:

- Конституция Российской Федерации;

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав муниципального образования ;

- иными нормативно-правовыми актами.

1.3 Предоставление муниципальной услуги осуществляется  должностным  лицом ,  ответственным  за  предоставление  услуги.

1.4 Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:

- утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и выдача его заявителю;

- уведомление об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории.

1.5 Получателями муниципальной услуги по  утверждению схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории являются юридические и физические лица (далее Заявитель).

II. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги – Утверждение схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:

Муниципальную услугу предоставляет Хмелевская  сельская  администрация  в лице  главы  администрации.

2.3. Место нахождения уполномоченного органа на выдачу разрешений и его почтовый адрес: 243351  Брянская  область Выгоничский  район д. Хмелево ул. Молодежная   40.

Установлен следующий график приёма получателей муниципальной услуги :

  вторник с.10.00 до 13.00,  четверг с 14.00 до 16-30.

Телефон: (48341) 2-66-11.

Адрес электронной почты: 7-gala@mail.ru
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги – Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории либо отказ в утверждении схемы границ земельного участка, принимается  в течение 10 (десяти) дней с момента регистрации  заявления об утверждении схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

2.5. В целях получения заявителем муниципальной услуги заявитель представляет следующие документы:
1) заявление;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя, если с заявлением обращается его представитель, и его копия;
3) документ, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается его представитель, и его копия;
4) современная топографическая съемка земельного участка в масштабе 1:500 – 1:5000 (выполняется кадастровым инженером);
5) схема расположения земельного участка на кадастровой плане территории в 2-х экземплярах (выполняется кадастровым инженером).
6) акт согласования границ земельного участка.
Дополнительный перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги для определенных целей:
а) при оформлении земельного участка под существующий объект недвижимости:
- правоустанавливающие документы на объект недвижимости;
- технический паспорт на объект недвижимости;
- документы на право землепользования (при наличии);
б) при оформлении земельного участка для строительства индивидуального жилого дома:
- решение уполномоченного органа о возможности предоставления земельного участка;
- предварительная схема размещения земельного участка;
в) при оформлении земельного участка для строительства (за исключением индивидуального жилищного строительства):
- распоряжение уполномоченного органа об утверждении акта выбора земельного участка и предварительном согласовании места размещения объекта.
Не принимаются документы с подчистками, либо не заверенные Заявителем.

С целью принятия решения о конечном результате предоставления муниципальной услуги, могут дополнительно быть запрошены иные документы, необходимые для  утверждения схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

2.6. На основании заявления готовится постановление об утверждении схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

- обременение земельного участка правами третьих лиц,

- несоответствие расположения земельного участка градостроительному законодательству и другим, установленным действующим законодательством нормам;

- земельный участок не находится в границах муниципального образования ;

- текст заявления не поддается прочтению (о чем сообщается заявителю, направившему заявление, если его фамилия (наименование юридического лица) и почтовый адрес поддаются прочтению);

- в заявлении не указаны фамилия гражданина (наименование юридического лица), направившего заявление, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

- представление документов, содержащих ошибки или противоречивые сведения;

- заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого рода действия;

- отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Регламента, или представление документов не в полном объеме.

2.8. Муниципальная услуга оказывается бесплатно.

III. Административные процедуры
Оказание муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры (Приложение № 1):

3.1 Приём заявления

3.1.1. Юридическим фактом для начала исполнения административной процедуры является обращение Заявителя в Хмелевскую сельскую администрацию с заявлением об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории по форме, установленной Приложением 2 к настоящему Административному регламенту, и прилагаемых к заявлению документов предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Административного регламента.

3.2 Рассмотрение представленных документов

3.2.1. Юридическим фактом для начала исполнения административной процедуры является приём заявления и документов приложенных к нему.

3.2.2.  В течение 2 (двух) рабочих дней со дня регистрации  заявление и приложенные к нему документы  передаются на рассмотрение главе Администрации.

3.2.3. Глава Администрации  в течение 3 (трех) рабочих дней визирует заявление путем оформления резолюции, в которой указывается  должностное  лицо, ответственное  за  предоставление  услуги, для подготовки постановления об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, либо отказа в выдаче такого постановления.

3.2.4.  Специалист, ответственный за  предоставление  услуги   в течение 5 (пяти) рабочих дней проверяет правильность оформления документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Административного регламента  и по итогам рассмотрения документов  готовит:

а) три экземпляра проекта постановления об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории;

б) либо три экземпляра отказа в выдаче такого постановления с указанием причины отказа.

3.2.5 Проект постановления согласовывается с  главой  Хмелевской  сельской администрации.

3.2.6 Глава Администрации, рассматривает представленные документы на предмет соответствия установленным требованиям действующего законодательства, утверждает три экземпляра проекта постановления об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, два экземпляра схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, либо возвращает документы на доработку.

3.3 Выдача утвержденных схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории

3.3.1 Юридическим фактом для начала исполнения административной процедуры является прибытие Заявителя (представителя Заявителя) в Хмелевскую  сельскую  администрацию в назначенный срок для получения утвержденной схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории (либо отказа в утверждении такой схемы).

3.3.4 Специалист вносит данные в журнал учёта утвержденных схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории. После внесения данных в Журнал Специалист выдаёт Заявителю два экземпляра утвержденной схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, два экземпляра постановления об утверждении схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
Текущий контроль за соблюдением последовательности и своевременности действий в рамках административных процедур, определенных Регламентом, осуществляется  главой  администрации.

Текущий контроль осуществляется путем проведения  проверок соблюдения и исполнения специалистами положений Регламента, иных локальных актов.

Контроль за полнотой и качеством предоставления  муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействия) должностных лиц.

По результатам проведенных проверок, в случае выявления  нарушений прав заявителей, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Досудебный порядок обжалования решений и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц
Заявители вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц администрации и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном порядке.

Заявители имеют право обратиться с жалобой лично или направить письменное заявление (претензию, жалобу) в соответствии с уровнем подчиненности должностного лица, действия (бездействия) которого обжалуется.

Заявление (претензия, жалоба) подается в письменной форме и должно содержать:

- при подаче физическим лицом фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица, почтовый адрес по которому должен быть отправлен ответ; при подаче обращения юридическим лицом его наименование, адрес, дату подачи; при подаче обращения физическим лицом от имени юридического лица фамилию, имя, отчества физического лица, а также наименование и адрес юридического лица;

- наименование органа, должность, фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии) специалиста (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого обжалуется;

- суть обжалуемого действия (бездействия), решения;

- личную подпись и дату.

К заявлению могут быть приложены копии документов, подтверждающие изложенную в обращении информацию.

Заявление подписывается подавшим его физическим лицом или руководителем (заместителем руководителя) юридического лица.

По результатам рассмотрения заявления принимается решение об
удовлетворении либо об отказе в удовлетворении требований автора обращения.

Письменный ответ направляется заявителю не позднее 30 дней со дня регистрации.

В случае, если по заявлению требуется провести проверку, срок рассмотрения обращения может быть продлен, но не более чем на 30 дней. О продлении   срока  рассмотрения   заявления   автор   обращения  уведомляется письменно с указанием причин продления.

Ответ на письменную жалобу по существу не дается в следующих случаях:

отсутствие фамилии заявителя, направившего заявление, и почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ;

отсутствие в заявлении сведений об обжалуемом действии, бездействии, решении (в чем выразилось, кем принято);

если ответ по существу поставленного в заявлении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законодательством тайну;

если в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

если в обращении заявителя содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, может быть принято решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанное обращение и более ранние обращения направлялись в одно и то же учреждение или одному и тому же должностному лицу, с уведомлением о данном решении заявителя, направившего обращение.

Письменный ответ с указанием причин отказа в рассмотрении жалобы направляется заявителю не позднее 15 дней с момента ее получения. В случае если текст письменного заявления не поддается прочтению, письменный ответ направляется заявителю не позднее 7 дней, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Заявители вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц Отдела и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

на предоставление муниципальной услуги

«Утверждение схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории»

                                                                                     Главе  Хмелевской  с/администрации

                                                                                     ______________________________

                                                                                     от ____________________________

                                                                                     (реквизиты, адрес заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане

или кадастровой карте соответствующей территории

Прошу  утвердить схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории земельный участок площадью _______________ кв. м,

кадастровый квартал земельного участка __________________________,

расположенный _______________________________________________________________________

                                    (адрес, местоположение земельного участка)

для __________________________________________________________________________________

                      (цель использования земельного участка)

Реквизиты заявителя:

Адрес: _______________________________________________________________________

    Приложения:

1. Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории;

2. Документы, подтверждающие права заявителя на здания, строения, сооружения, расположенные на земельном участке (в случае оформления схемы расположения земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения);

3. Акт выбора земельного участка при дальнейшем строительстве на нем нежилых объектов;

4. Акт согласования границ земельного участка.

Заявитель                     _____________________                                         _________________________

                                           (подпись, печать)                                           (инициалы, фамилия)

"__" ____________ 20__ г.